
 
 
 
 
INTERESSADA  : ESCOLA PROFISSIONALIZANTE DE ENFERMAGEM SÃO CAMILO  
ASSUNTO           : ALTERAÇÃO DE MATRIZES CURRICULARES  
RELATOR           : CONSELHEIRO JOAQUIM TEIXEIRA MARTINS FERREIRA  
 
PROCESSO Nº 126/2004                                                     APROVADO PELO PLENÁRIO EM 21/12/2004 

PARECER CEE/PE Nº 114/2004-CEB 
 
 
I – RELATÓRIO: 
 

A Escola Profissionalizante de Enfermagem São Camilo, através do Processo nº 
126/2004, com registro de entrada neste Conselho em 15/07/2004 e distribuído a este relator em 
31/08/2004, solicita a APROVAÇÃO de novas Matrizes Curriculares, em função de exigência 
legal e segundo decisão Judicial, de acordo com o Conselho Regional de Enfermagem – COREN 
pelo ofício Circular nº 52/2004, cópia anexa ao processo, que determina que os estágios 
supervisionados terão que ter no mínimo, 400 horas/aula para o Curso de Auxiliar de 
Enfermagem e 600 para o Curso Técnico em Enfermagem. 
 A Escola Profissionalizante de Enfermagem São Camilo está autorizada a funcionar na 
cidade de Abreu e Lima, conforme Parecer CEE/PE nº 50/2002-CEB, e, em Palmares, consoante  
o Parecer CEE/PE nº 51/2002-CEB.  
  
 
II – ANÁLISE: 
 

Face à concordância da instituição, da aceitação do COREN, considerando a decisão 
judicial no Processo nº 2004.34.00.002888-0 da Juíza da 5ª Vara da Justiça do Distrito Federal, 
ao art. 3º da Resolução 07/1977 do Conselho Federal de Enfermagem e à adequação das 
Matrizes Curriculares, faz-se necessária a alteração, que se baseia no aumento de 10 horas/aula 
no estágio supervisionado de Enfermagem em Saúde Mental-Módulo III, e redução de 10 
horas/aula na disciplina Enfermagem em Saúde Mental, teoria, permanecendo inalterada a carga 
horária total do curso. 
 
 
III – VOTO:  
 
 De acordo com o exposto na análise, nosso voto é pela aprovação da alteração nas 
Matrizes Curriculares, já aprovadas pelo CEE/PE. 

Dê-se ciência à interessada e à Secretaria de Educação e Cultura do Estado de 
Pernambuco. 
 
 
IV – CONCLUSÃO DA CÂMARA: 
 
 A Câmara de Educação Básica acompanha o Voto do Relator e encaminha o presente 
Parecer à apreciação do Plenário. 
 
 



PARECER CEE/PE Nº 114/2004-CEB                                                PROCESSO Nº 126/2004 

 

 2

Sala das Sessões, em 23 de novembro de 2004. 
 
 JOSÉ RICARDO DIAS DINIZ - Presidente 
LUCILO ÁVILA PESSOA - Vice-Presidente 
JOAQUIM TEIXEIRA MARTINS FERREIRA – Relator 
CLEIDIMAR BARBOSA DOS SANTOS 
CREUZA MARIA GOMES ARAGÃO 
EDLA DE ARAUJO LIRA SOARES 
MARIA EDENISE GALINDO GOMES 

 
 
V – DECISÃO DO PLENÁRIO: 
 
 O Plenário do Conselho Estadual de Educação de Pernambuco decide aprovar o presente 
Parecer nos termos do Voto do Relator. 
 Sala das Sessões Plenárias, em 21 de dezembro de 2004. 
 
 
 

ANTÔNIO INOCÊNCIO LIMA 
Presidente 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Alc. 
 



PARECER CEE/PE Nº 114/2004-CEB                                                  PROCESSO Nº 126/2004 
 

ESCOLA PROFISIONALIZANTE DE ENFERMAGEM SÃO CAMILO 
 

ABREU E LIMA/PE 
 

CURSO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE AUXILIAR EM ENFERMAGEM   

MÓDULO I Núcleo 
da Área 

S/Terminalidade 

C.H.  
Teórica 

C.H. 
Prática 

MÓDULO II 
Nivelamento 
S/Terminalidade 

C.H. 
Teórica 

C.H. 
Prática 

MÓDULO III 
C/Terminalidade 

C.H. 
Teórica 

C.H. 
Prática 

C.H. 
Estágio 

MÓDULO IV 
C/Terminalidade 

C.H. 
Teórico 

C.H. 
Prática 

C.H. 
Estágio 

 
Noções de Psicologia 
Aplicada à 
Enfermagem 
 
Ética Profissional 
 
 
Noções de Higiene e 
Profilaxia 
 
 
 
 
Noções de  
Nutrição e 
Dietética 
 
Primeiros Socorros 
 
 
 
 
 

 
 

35 
 
 

35 
 
 

30 
 
 
 
 
 
 
 

60 
 

80 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

20 

 
Português 
Matemática 
Física 
 
Química 
Inglês 
 
Noções de 
Anatomia e 
Fisiologia 
Humanas 
Noções de 
Microbiologia e 
Parasitologia 
Noções de 
Ecologia 
 
 

 
30 
30 
30 
 

30 
30 
 
 
 
 

70 
 
 

70 
 

30 

  
Fundamentos de 
Enfermagem 
 
 
Enfermagem em 
Clínica Cirúrgica 
 
 
 
Enfermagem em 
Clínica Médica 
 
 
 
 
Enfermagem em 
Saúde Mental 
 
Enfermagem em 
Saúde Pública 
 
Enfermagem 
Materno Infantil 
 
Noções de 
Administração na 
Unidade de 
Enfermagem 

 
 

80 
 
 
 

60 
 
 
 
 

60 
 
 
 
 
 

80 
 
 

100 
 
 

80 
 
 
 
 

40 

 
 

40 
 
 
 

20 
 
 
 
 

20 
 
 
 
 
 
 

 
 

80 
 
 
 

80 
 
 
 
 

60 
 
 
 
 
 

50 
 
 

60 
 
 

60 

 
Instrumentação 
Cirúrgica 
 
 
Enfermagem em 
Urgência e 
Emergência 
 
 
Enfermagem em 
Centro de Terapia 
Intensiva 

 
 

80 
 
 
 

 
70 
 
 
 
 

80 

 
 

20 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

100 
 
 
 
 

50 
 
 
 
 

50 

 240 20  320   500 80 390  230 20 200 

 
CARGA HORÁRIA TOTAL  2000 

Obs.: matriz autorizada 
3 



PARECER CEE/PE Nº 114/2004-CEB                                                PROCESSO Nº 126/2004 

 

 4

ESCOLA PROFISIONALIZANTE DE ENFERMAGEM SÃO CAMILO 
 

ABREU E LIMA/PE 
 

CURSO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE AUXILIAR EM ENFERMAGEM   

MÓDULO I Núcleo 
da Área 

S/Terminalidade 

C.H.  
Teórica 

C.H. 
Prática 

MÓDULO II 
Nivelamento 
S/Terminalidade 

C.H. 
Teórica 

C.H. 
Prática 

MÓDULO III 
C/Terminalidade 

C.H. 
Teórica 

C.H. 
Prática 

C.H. 
Estágio 

MÓDULO IV 
C/Terminalidade 

C.H. 
Teórico 

C.H. 
Prática 

C.H. 
Estágio 

 
Noções de Psicologia 
Aplicada à 
Enfermagem 
 
Ética Profissional 
 
 
Noções de Higiene e 
Profilaxia 
 
 
 
 
Noções de  
Nutrição e 
Dietética 
 
Primeiros Socorros 
 
 
 
 
 

 
 

35 
 
 

35 
 
 

30 
 
 
 
 
 
 
 

60 
 

80 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

20 

 
Português 
Matemática 
Física 
 
Química 
Inglês 
 
Noções de 
Anatomia e 
Fisiologia 
Humanas 
Noções de 
Microbiologia e 
Parasitologia 
Noções de 
Ecologia 
 
 

 
30 
30 
30 
 

30 
30 
 
 
 
 

70 
 
 

70 
 

30 

  
Fundamentos de 
Enfermagem 
 
 
Enfermagem em 
Clínica Cirúrgica 
 
 
 
Enfermagem em 
Clínica Médica 
 
 
 
 
Enfermagem em 
Saúde Mental 
 
Enfermagem em 
Saúde Pública 
 
Enfermagem 
Materno Infantil 
 
Noções de 
Administração na 
Unidade de 
Enfermagem 

 
 

80 
 
 
 

60 
 
 
 
 

60 
 
 
 
 
 

70 
 
 

100 
 
 

80 
 
 
 
 

40 

 
 

40 
 
 
 

20 
 
 
 
 

20 
 
 
 
 
 
 

 
 

80 
 
 
 

80 
 
 
 
 

60 
 
 
 
 
 

60 
 
 

60 
 
 

60 

 
Instrumentação 
Cirúrgica 
 
 
Enfermagem em 
Urgência e 
Emergência 
 
 
Enfermagem em 
Centro de Terapia 
Intensiva 

 
 

80 
 
 
 

 
70 
 
 
 
 

80 

 
 

20 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

100 
 
 
 
 

50 
 
 
 
 

50 

 240 20  320   490 80 400  230 20 200 

 
CARGA HORÁRIA TOTAL  2000 

 Obs.: matriz nova 



PARECER CEE/PE Nº 114/2004-CEB                                                PROCESSO Nº 126/2004 

 

 5

ESCOLA PROFISIONALIZANTE DE ENFERMAGEM SÃO CAMILO 
 

PALMARES/PE 
 

CURSO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE AUXILIAR EM ENFERMAGEM   

MÓDULO I Núcleo 
da Área 

S/Terminalidade 

C.H.  
Teórica 

C.H. 
Prática 

MÓDULO II 
Nivelamento 
S/Terminalidade 

C.H. 
Teórica 

C.H. 
Prática 

MÓDULO III 
C/Terminalidade 

C.H. 
Teórica 

C.H. 
Prática 

C.H. 
Estágio 

MÓDULO IV 
C/Terminalidade 

C.H. 
Teórico 

C.H. 
Prática 

C.H. 
Estágio 

 
Noções de Psicologia 
Aplicada à 
Enfermagem 
 
Ética Profissional 
 
 
Noções de Higiene e 
Profilaxia 
 
 
 
 
Noções de  
Nutrição e 
Dietética 
 
Primeiros Socorros 
 
 
 
 
 

 
 

35 
 
 

35 
 
 

30 
 
 
 
 
 
 
 

60 
 

80 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

20 

 
Português 
Matemática 
Física 
 
Química 
Inglês 
 
Noções de 
Anatomia e 
Fisiologia 
Humanas 
Noções de 
Microbiologia e 
Parasitologia 
Noções de 
Ecologia 
 
 

 
30 
30 
30 
 

30 
30 
 
 
 
 

70 
 
 

70 
 

30 

  
Fundamentos de 
Enfermagem 
 
 
Enfermagem em 
Clínica Cirúrgica 
 
 
 
Enfermagem em 
Clínica Médica 
 
 
 
 
Enfermagem em 
Saúde Mental 
 
Enfermagem em 
Saúde Pública 
 
Enfermagem 
Materno Infantil 
 
Noções de 
Administração na 
Unidade de 
Enfermagem 

 
 

80 
 
 
 

60 
 
 
 
 

60 
 
 
 
 
 

80 
 
 

100 
 
 

80 
 
 
 
 

40 

 
 

40 
 
 
 

20 
 
 
 
 

20 
 
 
 
 
 
 

 
 

80 
 
 
 

80 
 
 
 
 

60 
 
 
 
 
 

50 
 
 

60 
 
 

60 

 
Instrumentação 
Cirúrgica 
 
 
Enfermagem em 
Urgência e 
Emergência 
 
 
Enfermagem em 
Saúde Pública III 

 
 

80 
 
 
 

 
70 
 
 
 

80 

 
 

20 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

100 
 
 
 
 

50 
 
 
 

50 

 240 20  320   500 80 390  230 20 200 

 
CARGA HORÁRIA TOTAL  2000 

 
Atenção: essa é a matriz autorizada 



PARECER CEE/PE Nº 114/2004-CEB                                                PROCESSO Nº 126/2004 

 

 6

ESCOLA PROFISIONALIZANTE DE ENFERMAGEM SÃO CAMILO 
 

PALMARES/PE 
 

CURSO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE AUXILIAR EM ENFERMAGEM   

MÓDULO I Núcleo 
da Área 

S/Terminalidade 

C.H.  
Teórica 

C.H. 
Prática 

MÓDULO II 
Nivelamento 
S/Terminalidade 

C.H. 
Teórica 

C.H. 
Prática 

MÓDULO III 
C/Terminalidade 

C.H. 
Teórica 

C.H. 
Prática 

C.H. 
Estágio 

MÓDULO IV 
C/Terminalidade 

C.H. 
Teórico 

C.H. 
Prática 

C.H. 
Estágio 

 
Noções de Psicologia 
Aplicada à 
Enfermagem 
 
Ética Profissional 
 
 
Noções de Higiene e 
Profilaxia 
 
 
 
 
Noções de  
Nutrição e 
Dietética 
 
Primeiros Socorros 
 
 
 
 
 

 
 

35 
 
 

35 
 
 

30 
 
 
 
 
 
 
 

60 
 

80 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

20 

 
Português 
Matemática 
Física 
 
Química 
Inglês 
 
Noções de 
Anatomia e 
Fisiologia 
Humanas 
Noções de 
Microbiologia e 
Parasitologia 
Noções de 
Ecologia 
 
 

 
30 
30 
30 
 

30 
30 
 
 
 
 

70 
 
 

70 
 

30 

  
Fundamentos de 
Enfermagem 
 
 
Enfermagem em 
Clínica Cirúrgica 
 
 
 
Enfermagem em 
Clínica Médica 
 
 
 
 
Enfermagem em 
Saúde Mental 
 
Enfermagem em 
Saúde Pública 
 
Enfermagem 
Materno Infantil 
 
Noções de 
Administração na 
Unidade de 
Enfermagem 

 
 

80 
 
 
 

60 
 
 
 
 

60 
 
 
 
 
 

70 
 
 

100 
 
 

80 
 
 
 
 

40 

 
 

40 
 
 
 

20 
 
 
 
 

20 
 
 
 
 
 
 

 
 

80 
 
 
 

80 
 
 
 
 

60 
 
 
 
 
 

60 
 
 

60 
 
 

60 

 
Instrumentação 
Cirúrgica 
 
 
Enfermagem em 
Urgência e 
Emergência 
 
 
Enfermagem em 
Centro de Terapia 
Intensiva 

 
 

80 
 
 
 

 
70 
 
 
 
 

80 

 
 

20 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

100 
 
 
 
 

50 
 
 
 
 

50 

 240 20  320   490 80 400  230 20 200 

 
CARGA HORÁRIA TOTAL  2000 

 
Obs.: matriz nova 


