

INTERESSADA : ESCOLA PROFISSIONALIZANTE DE ENFERMAGEM SÃO CAMILO  
ASSUNTO : ALTERAÇÃO DE MATRIZES CURRICULARES  
RELATOR : CONSELHEIRO JOAQUIM TEIXEIRA MARTINS FERREIRA

PROCESSO N° 126/2004

*APROVADO PELO PLENÁRIO EM 21/12/2004*

**PARECER CEE/PE N° 114/2004-CEB**

---

## **I – RELATÓRIO:**

A Escola Profissionalizante de Enfermagem São Camilo, através do Processo nº 126/2004, com registro de entrada neste Conselho em 15/07/2004 e distribuído a este relator em 31/08/2004, solicita a APROVAÇÃO de novas Matrizes Curriculares, em função de exigência legal e segundo decisão Judicial, de acordo com o Conselho Regional de Enfermagem – COREN pelo ofício Circular nº 52/2004, cópia anexa ao processo, que determina que os estágios supervisionados terão que ter no mínimo, 400 horas/aula para o Curso de Auxiliar de Enfermagem e 600 para o Curso Técnico em Enfermagem.

A Escola Profissionalizante de Enfermagem São Camilo está autorizada a funcionar na cidade de Abreu e Lima, conforme Parecer CEE/PE nº 50/2002-CEB, e, em Palmares, consoante o Parecer CEE/PE nº 51/2002-CEB.

## **II – ANÁLISE:**

Face à concordância da instituição, da aceitação do COREN, considerando a decisão judicial no Processo nº 2004.34.00.002888-0 da Juíza da 5ª Vara da Justiça do Distrito Federal, ao art. 3º da Resolução 07/1977 do Conselho Federal de Enfermagem e à adequação das Matrizes Curriculares, faz-se necessária a alteração, que se baseia no aumento de 10 horas/aula no estágio supervisionado de Enfermagem em Saúde Mental-Módulo III, e redução de 10 horas/aula na disciplina Enfermagem em Saúde Mental, teoria, permanecendo inalterada a carga horária total do curso.

## **III – VOTO:**

De acordo com o exposto na análise, nosso voto é pela aprovação da alteração nas Matrizes Curriculares, já aprovadas pelo CEE/PE.

Dê-se ciência à interessada e à Secretaria de Educação e Cultura do Estado de Pernambuco.

## **IV – CONCLUSÃO DA CÂMARA:**

A Câmara de Educação Básica acompanha o Voto do Relator e encaminha o presente Parecer à apreciação do Plenário.

Sala das Sessões, em 23 de novembro de 2004.

JOSÉ RICARDO DIAS DINIZ - Presidente  
LUCILO ÁVILA PESSOA - Vice-Presidente  
JOAQUIM TEIXEIRA MARTINS FERREIRA – Relator  
CLEIDIMAR BARBOSA DOS SANTOS  
CREUZA MARIA GOMES ARAGÃO  
EDLA DE ARAUJO LIRA SOARES  
MARIA EDENISE GALINDO GOMES

**V – DECISÃO DO PLENÁRIO:**

O Plenário do Conselho Estadual de Educação de Pernambuco decide aprovar o presente Parecer nos termos do Voto do Relator.

Sala das Sessões Plenárias, em 21 de dezembro de 2004.

ANTÔNIO INOCÊNCIO LIMA  
Presidente

## ESCOLA PROFISIONALIZANTE DE ENFERMAGEM SÃO CAMILO

ABREU E LIMA/PE

CURSO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM													
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE AUXILIAR EM ENFERMAGEM													
MÓDULO I Núcleo da Área S/Terminalidade	C.H. Teórica	C.H. Prática	MÓDULO II Nivelamento S/Terminalidade	C.H. Teórica	C.H. Prática	MÓDULO III C/Terminalidade	C.H. Teórica	C.H. Prática	C.H. Estágio	MÓDULO IV C/Terminalidade	C.H. Teórico	C.H. Prática	C.H. Estágio
Noções de Psicologia Aplicada à Enfermagem	35		Português Matemática Física	30 30 30		Fundamentos de Enfermagem	80	40	80	Instrumentação Cirúrgica	80	20	100
Ética Profissional	35		Química Inglês	30 30		Enfermagem em Clínica Cirúrgica	60	20	80	Enfermagem em Urgência e Emergência	70		50
Noções de Higiene e Profilaxia	30		Noções de Anatomia e Fisiologia Humanas Noções de Microbiologia e Parasitologia Noções de Ecologia	70 70 30		Enfermagem em Clínica Médica	60	20	60	Enfermagem em Centro de Terapia Intensiva	80		50
Noções de Nutrição e Dietética	60					Enfermagem em Saúde Mental	80		50				
Primeiros Socorros	80	20				Enfermagem em Saúde Pública	100		60				
						Enfermagem Materno Infantil	80		60				
						Noções de Administração na Unidade de Enfermagem	40						
	<b>240</b>	<b>20</b>					<b>500</b>	<b>80</b>	<b>390</b>		<b>230</b>	<b>20</b>	<b>200</b>

**CARGA HORÁRIA TOTAL | 2000****Obs.: matriz autorizada**

## ESCOLA PROFISIONALIZANTE DE ENFERMAGEM SÃO CAMILO

ABREU E LIMA/PE

<b>CURSO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM</b>													
<b>QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE AUXILIAR EM ENFERMAGEM</b>													
<b>MÓDULO I Núcleo da Área S/Terminalidade</b>	<b>C.H. Teórica</b>	<b>C.H. Prática</b>	<b>MÓDULO II Nivelamento S/Terminalidade</b>	<b>C.H. Teórica</b>	<b>C.H. Prática</b>	<b>MÓDULO III C/Terminalidade</b>	<b>C.H. Teórica</b>	<b>C.H. Prática</b>	<b>C.H. Estágio</b>	<b>MÓDULO IV C/Terminalidade</b>	<b>C.H. Teórico</b>	<b>C.H. Prática</b>	<b>C.H. Estágio</b>
Noções de Psicologia Aplicada à Enfermagem	35		Português Matemática Física	30 30 30		Fundamentos de Enfermagem	80	40	80	Instrumentação Cirúrgica	80	20	100
Ética Profissional	35		Química Inglês	30 30		Enfermagem em Clínica Cirúrgica	60	20	80	Enfermagem em Urgência e Emergência	70		50
Noções de Higiene e Profilaxia	30		Noções de Anatomia e Fisiologia Humanas Noções de Microbiologia e Parasitologia Noções de Ecologia	70 70 30		Enfermagem em Clínica Médica	60	20	60	Enfermagem em Centro de Terapia Intensiva	80		50
Noções de Nutrição e Dietética	60					Enfermagem em Saúde Mental	70		60				
Primeiros Socorros	80	20				Enfermagem em Saúde Pública	100		60				
						Enfermagem Materno Infantil	80		60				
						Noções de Administração na Unidade de Enfermagem	40						
	<b>240</b>	<b>20</b>		<b>320</b>			<b>490</b>	<b>80</b>	<b>400</b>		<b>230</b>	<b>20</b>	<b>200</b>

<b>CARGA HORÁRIA TOTAL</b>	<b>2000</b>
<b>Obs.: matriz nova</b>	

## ESCOLA PROFISIONALIZANTE DE ENFERMAGEM SÃO CAMILO

## PALMARES/PE

CURSO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM														
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE AUXILIAR EM ENFERMAGEM														
MÓDULO I Núcleo da Área S/Terminalidade	C.H. Teórica	C.H. Prática	MÓDULO II Nivelamento S/Terminalidade	C.H. Teórica	C.H. Prática	MÓDULO III C/Terminalidade	C.H. Teórica	C.H. Prática	C.H. Estágio	MÓDULO IV C/Terminalidade	C.H. Teórico	C.H. Prática	C.H. Estágio	
Noções de Psicologia Aplicada à Enfermagem	35		Português Matemática Física	30 30 30		Fundamentos de Enfermagem	80	40	80	Instrumentação Cirúrgica	80	20	100	
Ética Profissional	35		Química Inglês	30 30		Enfermagem em Clínica Cirúrgica	60	20	80	Enfermagem em Urgência e Emergência	70		50	
Noções de Higiene e Profilaxia	30		Noções de Anatomia e Fisiologia Humanas Noções de Microbiologia e Parasitologia Noções de Ecologia	70 70 30		Enfermagem em Clínica Médica	60	20	60	Enfermagem em Saúde Pública III	80		50	
Noções de Nutrição e Dietética	60					Enfermagem em Saúde Mental	80		50					
Primeiros Socorros	80	20				Enfermagem em Saúde Pública	100		60					
						Enfermagem Materno Infantil	80		60					
						Noções de Administração na Unidade de Enfermagem	40							
	<b>240</b>	<b>20</b>		<b>320</b>			<b>500</b>	<b>80</b>	<b>390</b>		<b>230</b>	<b>20</b>	<b>200</b>	

Atenção: essa é a matriz autorizada

**CARGA HORÁRIA TOTAL | 2000**

## ESCOLA PROFISIONALIZANTE DE ENFERMAGEM SÃO CAMILO

## PALMARES/PE

CURSO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM														
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE AUXILIAR EM ENFERMAGEM														
MÓDULO I Núcleo da Área S/Terminalidade	C.H. Teórica	C.H. Prática	MÓDULO II Nivelamento S/Terminalidade	C.H. Teórica	C.H. Prática	MÓDULO III C/Terminalidade	C.H. Teórica	C.H. Prática	C.H. Estágio	MÓDULO IV C/Terminalidade	C.H. Teórico	C.H. Prática	C.H. Estágio	
Noções de Psicologia Aplicada à Enfermagem	35		Português Matemática Física	30 30 30		Fundamentos de Enfermagem	80	40	80	Instrumentação Cirúrgica	80	20	100	
Ética Profissional	35		Química Inglês	30 30		Enfermagem em Clínica Cirúrgica	60	20	80	Enfermagem em Urgência e Emergência	70		50	
Noções de Higiene e Profilaxia	30		Noções de Anatomia e Fisiologia Humanas Noções de Microbiologia e Parasitologia Noções de Ecologia	70 70 30		Enfermagem em Clínica Médica	60	20	60	Enfermagem em Centro de Terapia Intensiva	80		50	
Noções de Nutrição e Dietética	60					Enfermagem em Saúde Mental	70		60					
Primeiros Socorros	80	20				Enfermagem em Saúde Pública	100		60					
						Enfermagem Materno Infantil	80		60					
						Noções de Administração na Unidade de Enfermagem	40							
	<b>240</b>	<b>20</b>		<b>320</b>			<b>490</b>	<b>80</b>	<b>400</b>		<b>230</b>	<b>20</b>	<b>200</b>	

**CARGA HORÁRIA TOTAL | 2000****Obs.: matriz nova**